Dans le *De Sancta Trinitate*, Boèce traite de la simplicité de Dieu sans utiliser ce concept, mais celui d'unité. Il s'agit de démontrer l'unité-simplicité de Dieu pour en déduire ensuite son unicité, et ainsi rejeter l'accusation de trithéisme faite à la théologie trinitaire⁴⁰². Voici le texte fondamental :

« Mais la substance divine est forme sans matière, et c'est pourquoi elle est une, et elle est ce qu'elle est : les autres [réalités], effectivement, ne sont pas ce qu'elles sont. Chacune en effet, tient son être des éléments qui la constituent, c'est-à-dire de ses parties, et est ceci et cela, à savoir ses parties conjointes, mais non ceci ou cela singulièrement : ainsi puisqu'un homme, terrestre, est constitué d'une âme et d'un corps, il est un corps et une âme, non en partie ou un corps ou une âme ; donc il n'est pas ce qu'il est. Mais ce qui n'est pas à partir de ceci et de cela, mais est seulement ceci, un tel [être] vraiment est ce qu'il est ; et il est le plus beau et le plus puissant, parce qu'il ne se fonde sur rien. »⁴⁰³

Le fondement de la simplicité en Dieu nous est donné : « la substance divine est forme sans matière, et c'est pourquoi elle est une ». Dieu est simple parce qu'il est une pure forme. Cette caractérisation de Dieu est liée à la définition de l'objet de la théologie, que Boèce a déterminé quelques lignes plus haut par opposition à la physique et à la mathématique, suivant la tripartition

⁴⁰¹ Boèce, *De Sancta Trinitate*, l. 30-31 (prooemium, 13). Boethius, *De Consolatione Philosophiae. Opuscula theologica*, Claudio Moreschini (ed.), München et Leipzig, De Gruyter, Bibliotheca Teubneriana, 2005 ; Boèce, *Traité théologique*, Axel Tisserand (trad.), Paris, GF Flammarion, 2000, dont nous reprenons la traduction sauf mention contraire. Pour les traités théologiques *De Sancta Trinitate* et *De hebdomadibus*, nous indiquons la référence de l'édition Moreschini, puis entre parenthèses la référence de l'édition de Tisserand. Pour une étude générale de la pensée théologique de Boèce : Claudio Micaelli, *Dio nel pensiero di Boezio*, Naples, M. D'Auria, 1995.

⁴⁰² *De Sancta Trinitate*, 2, 118 – 3, 124 (II, 22 – III, 2) : « Nulla igitur in eo diversitas, nulla ex diversitate pluralitas, nulla ex accidentibus multitudo atque idcirco nec numerus. Deus vero a Deo nullo differt, ne vel accidentibus vel substantialibus differentiis in subiecto positus distent. Ubi vero nulla est differentia, nulla est omnino pluralitas, quare nec numerus ; igitur unitas tantum. »

⁴⁰³ *De Sancta Trinitate*, 2, 92-102 (II, 8-12) (trad. Tisserand modifiée) : « Sed divina substantia sine materia forma est atque ideo unum est, et est id quod est : reliqua enim non sunt id quod sunt. Unumquodque enim habet esse suum ex his ex quibus est, id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc, id est partes suae coniunctae sed non hoc vel hoc singulariter, ut cum homo terrenus constet ex anima corporeque, corpus et anima est, non vel corpus vel anima in partem ; igitur non est id quod est. Quod vero non est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud vere est id quod est ; et est pulcherrimum fortissimumque, quia nullo nititur. »

aristotélicienne des sciences théorétiques dans la *Métaphysique*, E, 1⁴⁰⁴. La théologie étudie ce qui est immobile et immatériel, tandis que physique et mathématique s'occupent de ce qui est matériel, mobile dans le premier cas, immobile dans le second⁴⁰⁵. « La substance de Dieu est, en effet, privée à la fois de matière et de mouvement. »⁴⁰⁶ Les formes mathématiques sont immobiles parce qu'elles sont abstraites par la pensée de la matière, mais par elles-mêmes elles résident dans la matière et ne peuvent en être séparées. Aussi ne sont-elles pas des formes au sens strict du terme, mais des « images » : « nous commettons un abus de langage en appelant formes celles qui sont dans les corps, alors qu'elles sont des images (*imagines*) »⁴⁰⁷. En revanche, Dieu, tout à fait séparé de la matière, est forme par excellence : il est « la forme elle-même qui est vraiment forme et non image »⁴⁰⁸.

Boèce exprime ici la simplicité de Dieu par l'identité à son « *id quod est* », à « ce qu'il est ». Cela l'oppose à toutes les autres réalités, « *reliqua* » – les créatures –, qui ne sont pas ce qu'elles sont : « *reliqua enim non sunt id quod sunt.* » Que faut-il comprendre par cette expression ? Boèce lui donne un sens particulier, que ses exemples permettent de saisir. L'homme n'est pas ce qu'il est, parce qu'il est corps *et* âme, mais ni corps ni âme ; il est composé de parties, qui ne sont pas lui, mais de la conjonction desquelles il résulte. Comme Boèce le dit plus loin, « l'homme n'est pas intégralement la chose même-homme [...]. Ce qu'en effet il est, il le doit à d'autres choses qui ne sont pas l'homme. »⁴⁰⁹ En revanche, Dieu est ce qu'il est parce qu'il « n'est pas à partir de ceci et de cela, mais est seulement ceci », « *non est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc* ». « Dieu est cette chose même-Dieu : il n'est rien d'autre que ce qu'il est », « *Deus vero hoc ipsum Deus est ; nihil enim aliud est nisi quod est* »⁴¹⁰. Autrement dit, il n'y a rien en Dieu qui ne soit Dieu ; Dieu est intégralement Dieu ; il ne doit pas ce qu'il est à autre chose que lui-même.

Ainsi se dissipent l'aspect tautologique de « Dieu est ce qu'il est », et celui à première vue contradictoire de « l'homme n'est pas ce qu'il est ». Le verbe « être » n'a pas le même sens dans la proposition principale et dans le « *id quod est* ». Dans la principale, « est » a un sens fort d'identité, tandis que dans le « *id quod est* », il signifie seulement l'appartenance d'un prédicat à son sujet. L'homme est âme au sens où il est animé, il est corps au sens où il est corporel, voilà des exemples de ce qu'il est au sens de l'« *id quod est* ». Mais il n'est pas identique à ce qu'on peut

⁴⁰⁴ 1025 b 18 – 1026 a 32.

⁴⁰⁵ Voir *De Sancta Trinitate*, 2, 68-83 (II, 3).

⁴⁰⁶ *De Sancta Trinitate*, 2, 77-78 (II, 3, c) : « nam Dei substantia et materia et motu caret ».

⁴⁰⁷ *De Sancta Trinitate*, 2, 115-116 (II, 20) : « ceteras quae in corporibus sunt abutimur formas vocantes, dum imagines sint. »

⁴⁰⁸ *De Sancta Trinitate*, 2, 81-82 (II, 3, d) : « ipsam [...] formam, quae vere forma neque imago est ».

⁴⁰⁹ *De Sancta Trinitate*, 4, 204-205 (IV, 14-15) : « homo non integre ipsum homo est [...] ; quod enim est, aliis debet, quae non sunt homo. »

⁴¹⁰ *De Sancta Trinitate*, 4, 206-207 (IV, 16).

prédiquer de lui, corps ou âme. En revanche, Dieu est identique à tout ce qu'on peut prédiquer de lui.

Dire qu'il n'y a rien en Dieu qui ne soit Dieu est une manière d'exprimer la primauté et l'indépendance divines. En effet, ce qui n'est pas ce qu'il est dépend des parties qu'il n'est pas pour être. Comme le dit Boèce, l'homme « doit » ce qu'il est à des choses qui ne sont pas l'homme, l'âme et le corps. Ce qui est composé de parties en dépend et est second par rapport à elles. C'est inconcevable pour Dieu, qui est absolument premier et indépendant. Aussi celui qui est ce qu'il est « est le plus beau et le plus puissant parce qu'il ne se fonde sur rien (*nullo nititur*). » Il n'est pas constitué d'autres choses que de lui-même et ne dépend donc de rien d'autre pour être, ce qui est le propre de Dieu. Boèce le dit tout à fait explicitement : Dieu « n'est rien d'autre que ce qu'il est, et *par cela même* il est Dieu. »⁴¹¹

Boèce affirme que Dieu est ce qu'il est parce qu'il est forme sans matière⁴¹². *A contrario* et sans que cela ne soit dit explicitement, les créatures sont pensées sur le modèle hylémorphique⁴¹³. L'exemple choisi – l'homme composé de corps et d'âme – le confirme. Les créatures ne sont pas simples et ne sont pas identiques à ce qui est en elles, parce qu'elles résultent de la conjonction de matière et de forme. Cette composition fondamentale est à l'origine d'un deuxième niveau de composition, celle des accidents avec leur sujet. En effet, c'est la matière qui reçoit les accidents, et la forme ne semble les recevoir que parce qu'elle est lui est unie⁴¹⁴. Aussi, Dieu, pure forme, ne peut être le sujet d'accidents⁴¹⁵.

Cependant Boèce réfère la non-composition accidentelle de Dieu à un motif encore plus profond que sa non-composition hylémorphique, en caractérisant Dieu comme l'être même, *ipsum esse*. Deux passages du *De Sancta Trinitate* rapprochent les notions de forme et d'être : la théologie doit « examiner la forme elle-même qui est vraiment forme et non image, qui est l'être même (*esse ipsum*) et à partir de laquelle est l'être »⁴¹⁶ ; les catholiques, qui défendent l'unité divine dans la Trinité des Personnes « posent la Forme elle-même en tant qu'elle est l'être »⁴¹⁷. La pure forme qu'est Dieu est identifiée à l'être, et désignée comme source de l'être des créatures. De

⁴¹¹ *De Sancta Trinitate*, 4, 206-207 (IV, 16) : « nihil enim aliud est nisi quod est, ac per hoc ipsum Deus est. » (nous soulignons)

⁴¹² Voir *De Sancta Trinitate*, 2, 92-93 (II, 8).

⁴¹³ Cependant, Boèce est ambigu en parlant des formes sans matière au pluriel, « *formis quae praeter materiam sunt* » (*De Sancta Trinitate*, 2, 113 (II, 19-21)).

⁴¹⁴ Voir *De Sancta Trinitate*, 2, 106-110 (II, 16-17).

⁴¹⁵ Voir *De Sancta Trinitate*, 2, 104-106 (II, 14-15).

⁴¹⁶ *De Sancta Trinitate*, 2, 81-83 (II, 3) : « ipsam inspicere formam, quae vere forma neque imago est et quae esse ipsum est et ex qua esse est. »

⁴¹⁷ *De Sancta Trinitate*, 3, 151-152 (III, 15) : « catholicis [...] ipsamque formam, ut est, esse ponentibus ».

façon plus systématique, le traité *De hebdomadibus*⁴¹⁸ assimile Dieu à l'*ipsum esse*, et les créatures à des composés dont l'*esse* est une partie et participe à l'*ipsum esse*. La simplicité divine y est fondée sur la pureté de l'*ipsum esse*. Les axiomes VII-VIII, implicitement théologiques⁴¹⁹, opposent ainsi êtres simple et composé : « (a) Tout simple a son être (*esse*) et ce qui est (*id quod est*) sur le mode de l'un. (b) Pour tout composé, une chose est l'être, une autre le « il est » /la chose-même/ (*ipsum est*). »⁴²⁰ Le simple (nécessairement unique, puisqu'identique à l'être même) et les composés sont opposés et articulés dans une relation de participation. « Ce qui est peut participer à quelque chose, mais l'être lui-même (*ipsum esse*) ne participe selon aucun mode à rien »⁴²¹, énonce l'axiome III. Le *quod est*, « ce qui est », désigne ici seulement les composés, dont le mode de participation est précisé dans l'axiome VI : « tout ce qui participe à ce qui est l'être afin d'être, participe à autre chose afin d'être quelque chose. »⁴²² La composition accidentelle peut *ensuite* venir se greffer sur cet étant, qui, n'étant pas l'être même, est *déjà* composé en raison de sa double participation à l'être et à quelque chose grâce à quoi il est déterminé comme un *ceci* : « ce qui est peut avoir quelque chose en dehors de ce qu'il est lui-même ; mais l'être lui-même, en dehors de soi, n'est mêlé à rien d'autre. »⁴²³ L'être lui-même est absolument simple, n'étant mêlé ni à quelque chose qui le déterminerait comme un *certain* étant, ni à quelque chose qui lui adjoindrait telle caractéristique extérieure et accidentelle.

La simplicité de Dieu étant établie et comprise plus en profondeur – il est l'être même –, il faut déterminer dans quelle mesure le discours prédicatif peut lui être appliqué. Dans le *De Sancta Trinitate*, Boèce examine, parmi les catégories, d'abord celles de substance, qualité et quantité, qui concernent l'être même de la chose ; les autres catégories de lieu, de temps, de manière d'être, de position, d'action et de passion ne concernent que les circonstances extérieures de la chose⁴²⁴, elles sont étudiées ensuite et n'intéressent pas notre propos. Les catégories de

⁴¹⁸ Sur l'interprétation, passée et présente, du *De hebdomadibus* : Pierre Hadot, « La distinction de l'être et de l'étant dans le *De hebdomadibus* de Boèce », in *Die Metaphysik im Mittelalter. Ihr Ursprung und ihre Bedeutung*, P. Wülpert (éd.), *Miscellanea Mediaevalia*, Berlin, De Gruyter, 1963, p. 147-153 ; Pierre Hadot, « *Forma essendi*. Interprétation philologique et interprétation philosophique d'une formule de Boèce », *Les études classiques*, 38 (1970), p. 143-156 ; John Marenbon, *Boethius*, Oxford, Oxford University Press, 2003, p. 87-90 et notes 35-37 p. 196 ; Alain Galonnier, introduction du *De hebdomadibus* in Boèce, *Opuscula sacra*, vol. 1, *Capita dogmatica*, A. Galonnier (éd.), Louvain-Paris, Peeters, 2007, p. 287-348.

⁴¹⁹ Boèce identifie dans la suite du traité le « Bien premier » (120-121 (50)), « l'Être premier » (123 (51)), « l'être lui-même » (139 (57)), « le Bien lui-même » (140 (57)) et « Dieu » (142 (58)).

⁴²⁰ *De hebdomadibus*, 41-43, VII-VIII (VI a et b), « Omne simplex esse suum et id quod est unum habet. Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est. »

⁴²¹ *De hebdomadibus*, 29-31, III (II), « Quod est participare aliquo potest, sed ipsum esse nullo modo aliquo participat. Fit enim participatio cum aliquid iam est ; est autem aliquid, cum esse susceperit. »

⁴²² *De hebdomadibus*, 37-38, VI (V a), « Omne quod participat, eo quod est esse, ut sit ; alio vero participat, ut aliquid sit » (nous traduisons). Nous suivons l'édition Moreschini qui indique bien « Omne quo participat » et non « Omne quod est participat ».

⁴²³ *De hebdomadibus*, 32-34, IV (III), « Id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest ; ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum. »

⁴²⁴ Pour cette distinction entre « prédication selon la chose » et prédication quant aux « circonstances de la chose », voir *De Sancta Trinitate*, 4, 254-278 (IV, 36-43).

qualité et de quantité peuvent être prédiquées de Dieu, qui par exemple est juste ou grand, mais non sur un mode accidentel comme chez les créatures, puisque Dieu n'a pas d'accidents. Pour appliquer les catégories à Dieu, il faut donc les « convertir » : « si on les convertit (*verterit*) en une prédication sur Dieu, tout prédicat possible est modifié (*mutantur*) »⁴²⁵ :

« En effet, quand nous disons : « Dieu », nous semblons désigner une substance, mais telle qu'elle est au-delà de la substance. Et quand nous le disons « juste », nous désignons bien sûr une qualité, mais non un accident : telle qu'elle est une substance, mais au-delà de la substance. Car Dieu n'est pas autre chose que ce qu'il est, pas autre chose que d'être juste, pour Dieu, être et être juste, c'est la même chose. De même quand il est dit « grand » ou « le plus grand », assurément nous désignons, semble-t-il une quantité, mais telle qu'elle est elle-même une substance, c'est-à-dire, comme nous l'avons dit, au-delà de la substance ; car pour Dieu être et être grand, c'est la même chose. Précédemment en effet, au sujet de sa forme, nous avons démontré que puisque Dieu est Forme, il est aussi vraiment un sans aucune pluralité. Mais ces prédicaments sont tels que là où ils sont ils font que la chose même soit ce qu'ils disent, de façon séparée, pour le reste des choses, mais conjointement et solidairement en Dieu, de la façon suivante. Quand nous disons « substance » – par exemple un homme ou Dieu, – nous le disons comme si l'objet de la prédication était soi-même substance : la substance-homme ou la substance-Dieu. Mais il y a une différence, puisque l'homme n'est pas intégralement la chose même homme, et par ce fait, n'est pas substance. Ce qu'en effet il est, il le doit à d'autres choses qui ne sont pas l'homme. Mais Dieu est cette chose même Dieu : il n'est rien d'autre que ce qu'il est, et par cela même il est Dieu. A nouveau « juste », qui est une qualité, est dit comme si ce dont on le prédique l'était soi-même, c'est-à-dire au sens où, disant « un homme juste » ou « Dieu juste », nous posons que l'homme lui-même ou Dieu lui-même sont justes. Mais la différence, c'est qu'être un homme est une chose, une autre être un juste, tandis que Dieu est absolument identique au juste. L'homme, enfin, ou Dieu, sont dits encore « grands », comme si l'homme lui-même était grand, ou Dieu, grand. Mais l'homme est seulement grand tandis que c'est Dieu en lui-même qui est grand. »⁴²⁶

Au moyen d'exemples, Boèce suit les trois catégories de substance – Dieu et l'homme –, de qualité – la justice – et de quantité – la grandeur. Il montre que des prédications apparemment semblables – « Dieu est juste », « l'homme est juste » – recouvrent des réalités très différentes, appliquées à Dieu ou aux créatures. Dans les deux cas, le sujet est ainsi qualifié de « juste », mais sur un mode différent, « *divise* » pour l'homme, « *conjuncte atque copulate* » pour Dieu. Puisque Dieu est ce qu'il est, s'il est juste, la justice n'est pas autre chose que lui-même. Pour Dieu, être, c'est être juste, Dieu est identique au juste. L'homme n'est pas ce qu'il est, ainsi être un homme n'est pas être juste. Boèce tient un raisonnement parallèle pour la quantité et la grandeur, mais ajoute une formulation un peu différente : l'homme est « seulement grand » (*tantum magnus*), tandis que

⁴²⁵ *De Sancta Trinitate*, 4, 181-182 (IV, 4) : « At haec cum quis in divinam verterit praedicationem, cuncta mutantur quae praedicari possunt ».

⁴²⁶ *De Sancta Trinitate*, 4, 187-215 (IV, 7-20) (trad. Tisserand modifiée) : « Nam cum dicimus 'Deus', substantiam quidem significare videmur, sed eam quae sit ultra substantiam ; cum vero 'iustus', qualitatem quidem sed non accidentem, sed eam quae sit substantia sed ultra substantiam : neque enim aliud est quod est, aliud est quod iustus est, sed idem est esse Deo quod iusto. Item cum dicitur 'magnus' vel 'maximus', quantitatem quidem significare videmur, sed eam quae sit ipsa substantia, talis qualem esse diximus ultra substantiam : idem est enim esse Deo quod magno. De forma enim eius superius monstratum est quoniam is sit forma et unum vere nec ulla pluralitas. Sed haec praedicamenta talia sunt, ut in quo sint ipsum esse faciant quod dicitur, *divise* quidem in ceteris, in Deo vero *conjuncte atque copulate* hoc modo : nam cum dicimus 'substantia' (aut homo vel Deus), ita dicitur quasi illud de quo praedicatur ipsum sit substantia, ut substantia homo vel Deus. Sed distat, quoniam homo non integre ipsum homo est ac per hoc nec substantia ; quod enim est, aliis debet, quae non sunt homo. Deus vero hoc ipsum Deus est ; nihil enim aliud est nisi quod est, ac per hoc ipsum Deus est. Rursus 'iustus', quod est qualitas, ita dicitur quasi ipse hoc sit de quo praedicatur, id est, si dicamus 'homo iustus' vel 'Deus justus', ipsum hominem vel Deum iustos esse proponimus ; sed differt, quod homo alter alter iustus, Deus vero idem ipsum est quod est iustum. 'Magnus' etiam homo vel Deus dicitur atque ita quasi ipse sit homo magnus vel Deus magnus ; sed homo tantum magnus, Deus vero ipsum magnus existit. »

Dieu est « grand en lui-même » (*ispum magnus*). Cela peut suggérer l'idée de la participation, Dieu est la grandeur elle-même, il l'est par lui-même, tandis que l'homme ne fait qu'y participer.

La conversion des catégories appliquées à Dieu découle de cette analyse. La qualité et la quantité ne sont pas chez Dieu des accidents, mais elles sont identiques à la substance divine elle-même. Aussi la catégorie de substance, en tant qu'elle implique la dualité avec l'accident, ne convient pas non plus à Dieu. Par conséquent, « la substance en Dieu n'est pas à proprement parler une substance, mais un au-delà de la substance, *substantia in illo non est vere substantia, sed ultra substantiam* »⁴²⁷. Et puisque la qualité et la quantité ne sont rien d'autres en Dieu que la substance, elles sont également « *ultra substantiam* ».